
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 102 del 12/07/2012
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 luglio 2012, n. 587
 
Delega all’Assessore Lorenzo Nicastro all’emanazione di ordinanza ed all’adozione degli atti
presupposti, conseguenti e connessi a detta ordinanza, per la prosecuzione del servizio di gestione dei
rifiuti nel Comune di Foggia.
 
 
 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
 
 VISTI gli artt. 41 e segg. dello Statuto della Regione Puglia (l.r. 12 maggio 2004, n. 7);
 
 VISTO il DECRETO n. 459 del 27 aprile 2010 di nomina della Giunta Regionale, in cui è stato nominato
Assessore alla Qualità dell’Ambiente il dott. Lorenzo Nicastro, nato a Bari il 9 novembre 1955, con
delega, tra l’altro, al Ciclo dei Rifiuti e Bonifica;
 
 CONSIDERATO che il Comune di Foggia, con nota del 10-07-2010, ha richiesto a questa Presidenza
l’adozione di ordinanza contingibile ed urgente, d’intesa con il Ministro dell’Ambiente ai sensi dell’art.
191 comma 4 del D.Lgs 152/06 e per garantire senza soluzione di continuità la prosecuzione del
servizio di gestione dei rifiuti nella città di Foggia (igiene urbana, raccolta, raccolta differenziata,
trasporto rifiuti e conduzione impianto multi selezione) da parte della società AMICA SpA, in
liquidazione;
 
 CONSIDERATO che non è ammessa l’ulteriore reiterazione delle ordinanze contingibili ed urgenti
sindacali, emanate in forza dell’art. 191 del D.Lgs 152/2006, in quanto, il 20 luglio 2012 si conclude il
periodo massimo di 18 mesi consentiti dalla norma;
 
 CONSIDERATO che la prosecuzione del servizio può essere garantita solo attraverso l’emanazione di
specifica ordinanza da parte di questa Presidenza, d’intesa con il Ministro dell’Ambiente, ai sensi dell’art.
191 collima 4 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii.
 
 RAVVISATA la necessità di garantire la regolarità del servizio di raccolta nella città di Foggia, al fine di
eliminare qualunque rischio di emergenza sanitaria, nonché, di garantire i livelli di igiene pubblica nella
città, così scongiurando pericoli per la salute pubblica;
 
 RITENUTO utile ed opportuno, anche al fine della tempestiva adozione di ogni provvedimento in
raccordo con il Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, delegare l’assessore alla Qualità dell’Ambiente
Lorenzo Nicastro ad adottare l’ordinanza ai sensi dell’art. 191 comma 4 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii.,
d’intesa con il Ministro dell’Ambiente, ed ogni atto ad essa presupposto, conseguente e connesso;

1



 
 
DECRETA
 
• di delegare l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente dott. Lorenzo Nicastro ad adottare l’ordinanza ai
sensi dell’art. 191 comma 4 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii., d’intesa con il Ministro dell’Ambiente, nonché
ogni atto presupposto, conseguente e connesso a detta ordinanza, al fine di garantire la regolarità della
prosecuzione del servizio di gestione dei rifiuti nella città di Foggia ed eliminare qualunque rischio di
emergenza sanitaria, nonché, dì garantire i livelli di igiene pubblica nella città, casi scongiurando pericoli
per la salute pubblica;
 
• di pubblicare il presente Decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
• di notificare il presente Decreto al Sindaco di Foggia, al Ministro dell’Ambiente, ed all’Assessore
delegato.
 
 Bari, lì 12 luglio 2012
 
VENDOLA
 
_________________________

2


